
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.02.16

제    목 : [예산] 2022학년도 무주고등학교회계 제3회 추경 예산 확정

2022학년도 제3회 추가경정 예산(안)을 확정하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,873,974 1,775,397 5.698,577

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 20,486 3.972,308

기본적 교육활동 -10,325 13.7257,507

선택적 교육활동 25,921 17.5327,187

인적자원 운용 971 2.343,492

학교 일반운영 20,882 16.8314,325

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 40,642 45.9859,155

합계 98,577 1,873,974

기타수입 전년도이월금 0 0.916,371

이전수입 기타이전수입 11,200 0.611,300

이전수입 지방교육행정기관이전수입 92,598 73.61,378,433

이전수입 지방자치단체이전수입 6,000 20.8390,337

자체수입 학부모부담수입 -11,221 3.973,596

자체수입 행정활동수입 0 0.23,937

합계 98,577 1,873,974
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.02.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 김대철

교직원역량강

화
3,401 3,725 -324 0 0 0

교직원대체인

건비
40,091 38,796 1,295 32,631 31,576 1,055

학교급식운영 609,842 582,037 27,805 607,878 580,073 27,805

기숙사운영 153,019 156,162 -3,143 149,419 154,562 -5,143

[국고]학생및교직원

보건안전관리 34,918 35,902 -984 21,099 19,949 1,150

학교환경위생

관리
9,252 9,772 -520 0 0 0

학생복지운영 52,124 34,640 17,484 51,692 34,160 17,532

교과활동지원 8,484 9,262 -778 2,140 1,100 1,040

국어 교과활동 492 500 -8 0 0 0

사회 교과활동 596 600 -4 0 0 0

수학 교과활동 2,196 2,200 -4 0 0 0

과학 교과활동 51,900 51,900 0 40,000 40,000 0

체육 교과활동 5,334 5,335 -1 1,000 1,000 0

예술 교과활동 4,373 6,020 -1,647 0 0 0

외국어 교과활

동
34,080 32,640 1,440 31,440 30,000 1,440

선택 교과활동 8,191 8,290 -99 0 0 0

특수교육교과

활동
18,129 16,722 1,407 15,629 14,222 1,407

자율활동 22,393 27,943 -5,550 4,450 4,450 0

현장체험학습

활동
41,567 46,648 -5,081 35,114 39,687 -4,573

2/24김대철 2023년 02월 16일 16시 27분 09초 전라북도교육청 무주고등학교



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.02.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
김대철

동아리활동 2,700 2,700 0 0 0 0

진로활동 57,072 57,072 0 39,462 39,462 0

방과후학교운

영
143,850 143,850 0 143,850 143,850 0

교기운영 92,652 64,137 28,515 80,302 51,787 28,515

기타선택적교

육운영
78,139 80,689 -2,550 42,139 44,689 -2,550

독서활동운영 12,546 12,590 -44 0 0 0

교무학사운영 28,454 12,630 15,824 16,924 0 16,924

방송실운영 8,684 3,500 5,184 6,200 0 6,200

정보화실운영 20,858 21,240 -382 0 0 0

교육환경개선 11,902 11,902 0 10,000 10,000 0

학생생활상담

지도
2,410 2,550 -140 0 0 0

학교시설장비

유지
182,882 169,637 13,245 804 804 0

학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

부서기본운영 81,305 74,208 7,097 200 0 200

행정지원인력

운용
47,538 46,998 540 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 541,601 534,026 7,575

소계 1,873,974 1,775,397 98,577 1,873,974 1,775,397 98,577

합계 1,873,974 1,775,397 98,577 1,873,974 1,775,397 98,577
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,780,070 1,670,272 109,798

1.지방자치단체이전수입 390,337 384,337 6,000

1.교육경비보조금 390,337 384,337 6,000

1.광역지방자치단체전입금 0 600 -600

1.학교교육과정운영지원사업보조금(광역) 0 600 -600
제104회 전국동계체육대회대비 하계 강화훈련

비 : -600,000원 =
-600,000

2.기초지방자치단체전입금 390,337 383,737 6,600

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 390,337 383,737 6,600
2022년도 학교태권도 선수부 운영 지원사업 보

조금(2차) : -1,500,000원=
-1,500,000

(성립전_3추)2023년도 학교태권도 선수부 운영

 지원사업 보조금(1차) : 8,100,000원*1교 =
8,100,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,378,433 1,285,835 92,598

1.교육비특별회계전입금수입 1,378,433 1,285,835 92,598

1.교육비특별회계전입금 1,378,433 1,285,835 92,598

1.학교운영비전입금 521,293 513,718 7,575 학교기본운영비 : 7,575,000원 * 1교 = 7,575,000

2.목적사업비전입금 857,140 772,117 85,023
(성립전_3추)농산어촌무료급식비 및 친환경농

산물구입비 : 3,686,000원 * 1교 =
3,686,000

농산어촌무료급식비 및 친환경농산물구입비 : 

-4,121,000원 * 1교 =
-4,121,000

2022 테마식현장체험학습(수학여행) 지원 : 

-1,575,000원 * 1교 =
-1,575,000

중고신입생 교복구입비 지원 : -1,045,000원 *

 1교 =
-1,045,000

1-2-1 오프라인 공동교육과정 : -2,550,000원 

* 1교 =
-2,550,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원 : 

18,075,000원 * 1교 =
18,075,000

급식종사원 인건비 지원 : -1,139,000원 * 1교

 =
-1,139,000

(성립전_3추)순회교사제 운영 : 1,040,000원 *

 1교 =
1,040,000

(성립전_3추)2022년 특수교육대상학생 방과후

학교운영비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학지원 : 

207,000원 * 1교 =
207,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 : 912,000원 * 

1교 =
912,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_3추)조리종사원 인건비 : 20,000원 * 

1교 =
20,000

(성립전_3추)수능 방송시설 지원 : 6,200,000

원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_3추)지방공무원 실무수습 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)2022년 학교방역비 지원 : 

1,150,000원 * 1교 =
1,150,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 12,745,000원 * 1교 =
12,745,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,055,000원 * 1교 =
1,055,000

(성립전_3추)전국체육대회 유공자 및 유공학교

 포상금 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_3추)대학수능시험관리 : 16,924,000원

 * 1교 =
16,924,000

(성립전_3추)제104회 전국동계체육대회 대비훈

련비 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_3추)제104회 전국동계체육대회 대비훈

련비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)영어체험 전용교실 구축 운영 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_3추)2023학년도 교과서 구입비 지원 :

 20,209,000원 * 1교 =
20,209,000

3.기타이전수입 11,300 100 11,200

1.학교회계간이전수입 10,000 0 10,000

1.학교발전기금전입금 10,000 0 10,000

1.학교발전기금전입금 10,000 0 10,000
(성립전_3추)2022학년도 학교운동부 관련 지원

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

2.기타공공이전수입 1,300 100 1,200

1.기타공공지원금 1,300 100 1,200

1.기타공공지원금 1,300 100 1,200
(성립전_3추)2022년 전북바이애슬론스포츠클럽

 동계전지훈련비 : 600,000원*1교=
600,000

제104회 전국동계체육대회대비 하계 강화훈련

비 : 600,000원*1교 =
600,000

2.자체수입 77,533 88,754 -11,221

1.학부모부담수입 73,596 84,817 -11,221

1.수익자부담수입 73,596 84,817 -11,221

1.급식비 39,688 41,539 -1,851

1.급식비 32,509 32,509 0

2.우유급식비 7,179 9,030 -1,851 우유급식비(상반기) : -751,000원 = -751,000

우유급식비(하반기) : -1,100,000원 = -1,100,000

2.현장체험학습비 11,966 14,964 -2,998

1.현장체험학습비 11,966 14,964 -2,998 1,2학년현장체험(학생) : -9,770,000원 = -9,770,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습비 : 143,570

원*75명=
10,768,000

테마식현장체험학습비 : -3,996,000원 = -3,996,000

3.졸업앨범비 3,828 5,460 -1,632
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 3,828 5,460 -1,632 졸업앨범비 : -1,632,000원 = -1,632,000

4.기숙사비 15,995 22,050 -6,055

1.기숙사비 15,995 22,050 -6,055 기숙사비 : -6,055,000원 = -6,055,000

5.기타수익자부담수입 2,119 804 1,315

1.기타수익자부담수입 2,119 804 1,315 동계훈련비 : 328,750원*4명 = 1,315,000

2.행정활동수입 3,937 3,937 0

1.사용료및수수료 2,557 2,557 0

1.사용료및수수료 2,557 2,557 0

1.사용료 2,557 2,557 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,330 1,330 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 330 330 0

1.기타행정활동수입 330 330 0

3.기타수입 16,371 16,371 0

1.전년도이월금 16,371 16,371 0

1.순세계잉여금 16,371 16,371 0

1.순세계잉여금 16,371 16,371 0

1.순세계잉여금 16,371 16,371 0

세입합계 1,873,974 1,775,397 98,577
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,492 42,521 971

1.기타 교직원보수 40,091 38,796 1,295

1.교직원대체인건비 40,091 38,796 1,295

1.기간제교원인건비 32,631 31,576 1,055

1.기간제교원인건비 31,576 31,576 0

2.맞춤형복지비 1,055 0 1,055
(성립전_3추)2022년도 기간제교원 맞춤형

복지비 : 1,055,000원*1교=
1,055,000

2.조리원 대체인건비 240 0 240

1.기간제직원인건비 240 0 240 대체인건비 : 80,000원*3회 = 240,000

3.행정대체인건비 7,220 7,220 0

1.기간제직원인건비 7,140 7,140 0

2.운영수당 80 80 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,401 3,725 -324

1.교직원역량강화 3,401 3,725 -324

1.직무연수 3,401 3,725 -324

1.일반수용비 3,401 3,725 -324 행정직 교육연수 : -292,000원 = -292,000

퇴직교원연수비 : -32,000원 = -32,000

2.학생복지/교육격차 해소 859,155 818,513 40,642

1.급식 관리 609,842 582,037 27,805

1.학교급식운영 609,842 582,037 27,805

1.금요일 석식비 지원(보) 19,840 19,840 0

1.교육운영비 19,840 19,840 0

2.급식기구확충비 19,505 6,760 12,745

1.비품구입비 19,505 6,760 12,745
(성립전_3추)이동식스툴테이블 : 601,000

원*19대=
11,419,000

(성립전_3추)주방기구소독기 : 1,326,000

원*1대=
1,326,000

3.급식운영비 6,936 6,936 0

1.기타공공요금 0 0 0

2.비품구입비 400 400 0

3.연료비 4,459 4,459 0
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4.일반수용비 2,077 2,077 0

4.급식재료구입비 27,972 27,972 0

1.급식용식재료비 27,972 27,972 0

5.급식종사자 폐암 건강검진비 630 240 390

1.교직원복지비 630 240 390
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*3명=
390,000

6.기숙사생 급식비 지원(보) 66,946 66,946 0

1.급식용식재료비 52,376 52,376 0

2.무기계약직원인건비 13,090 13,090 0

3.일반수용비 1,480 1,480 0

7.대체인건비 1,665 1,665 0

1.기간제직원인건비 1,665 1,665 0

8.무상급식비 181,790 182,225 -435

1.급식용식재료비 167,649 168,084 -435 무상급식비(목) : -4,121,000원 = -4,121,000

(성립전_3추)학교급식지원사업비(목) : 

3,686,000원*1회=
3,686,000

2.일반수용비 14,141 14,141 0

9.영양실무사인건비 33,666 30,734 2,932

1.무기계약직원인건비 33,666 30,734 2,932
(성립전_3추)기본급(목) : 2,068,000원*1

식=
2,068,000

(성립전_3추)면허가산수당(목) : 104,000

원*1식=
104,000

(성립전_3추)근속수당(목) : 195,000원*1

식=
195,000

(성립전_3추)위험수당(목) : 25,000원*1식

=
25,000

(성립전_3추)급식비(목) : 140,000원*1식= 140,000

(성립전_3추)가족수당(목) : 120,000원*1

식=
120,000

(성립전_3추)4대보험(목) : 280,000원*1식

=
280,000

10.우유급식비 7,179 9,030 -1,851

1.우유급식비 7,179 9,030 -1,851 1학기 우유급식 : -751,000원 = -751,000

2학기 우유급식 : -1,100,000원 = -1,100,000

11.조리사인건비 27,971 25,835 2,136

1.무기계약직원인건비 27,971 25,835 2,136 기본급(목) : -1,139,000원 = -1,139,000
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(성립전_3추)기본급(목) : 1,868,000원*1

식=
1,868,000

(성립전_3추)조리사수당(목) : 94,000원*1

식=
94,000

(성립전_3추)근속수당(목) : 741,000원*1

식 =
741,000

(성립전_3추)급식비(목) : 140,000원*1식= 140,000

(성립전_3추)가족수당(목) : 40,000원*1식

=
40,000

(성립전_3추)4대보험(목) : 392,000원*1식

=
392,000

12.조리원인건비 97,540 85,652 11,888

1.무기계약직원인건비 97,540 85,652 11,888
(성립전_3추)기본급(목) : 5,604,000원*1

식 =
5,604,000

(성립전_3추)근속수당(목) : 663,000원*1

식=
663,000

(성립전_3추)급식비(목) : 420,000원*1식= 420,000

(성립전_3추)가족수당(목) : 80,000원*1식

=
80,000

(성립전_3추)4대보험(목) : 967,000원*1식

=
967,000

(성립전_3추)특별근무수당 : 20,000원*1식

=
20,000

(성립전_3추)퇴직금 : 4,134,000원*1식= 4,134,000

13.통학생 급식비 지원(보) 118,202 118,202 0

1.급식용식재료비 89,243 89,243 0

2.무기계약직원인건비 21,518 21,518 0

3.일반수용비 7,441 7,441 0

2.기숙사 관리 153,019 156,162 -3,143

1.기숙사운영 153,019 156,162 -3,143

1.기숙사운영비 43,180 43,180 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0

2.상하수도료 2,200 2,200 0

3.연료비 9,200 9,200 0

4.일반수용비 19,380 19,380 0

5.전기요금 10,800 10,800 0

2.기숙사직원인건비 74,249 77,392 -3,143

1.맞춤형복지비 1,500 1,500 0
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2.무기계약직원인건비 72,749 75,892 -3,143 (수)시간외및야간수당 : -6,055,000원 = -6,055,000

(성립전_3추)기본급 소급분 : 424,000*2명

 =
848,000

(성립전_3추)급식비 소급분 : 32,000원*2

명=
64,000

기본급(일반재원) : 1,000,000원*2명 = 2,000,000

3.사배자지원비 7,590 7,590 0

1.무기계약직원인건비 7,590 7,590 0

4.프로그램운영비 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0

3.보건관리 44,170 45,674 -1,504

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,918 35,902 -984

1.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.감염병 예방 관리 6,050 4,900 1,150

1.일반수용비 6,050 4,900 1,150 (성립전_3추)방역소독비 : 500,000*1회= 500,000

(성립전_3추)방역물품 구입 : 650,000*1회

=
650,000

3.방역활동 자원봉사자 운영비 4,845 4,845 0

1.일반수용비 4,845 4,845 0

4.보건실운영 3,900 5,936 -2,036

1.교육운영비 313 600 -287 방역물품 구입 및 수리비 : -82,000원 = -82,000

보건과 대회 시상품 : -5,000원 = -5,000

보건학습활동교구 : -200,000원 = -200,000

2.운영수당 1,780 2,360 -580 학생보건성교육 : -580,000원 = -580,000

3.일반수용비 127 1,296 -1,169 침구류 구입 및 세탁 : -308,000원 = -308,000

의료인보수교육(사이버) : -100,000원 = -100,000

보건실 관리 용품 : -360,000원 = -360,000

의료용 물품 및 기구 : -401,000원 = -401,000

4.학생복지비 1,680 1,680 0

5.산업안전보건업무용역 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.여학생위생용품(목) 3,776 3,776 0

1.학생복지비 3,776 3,776 0

7.학교방역활동도우미 인건비(목) 10,028 10,028 0

1.기간제직원법정부담금 976 976 0

2.기간제직원인건비 9,052 9,052 0

8.학생건강검사 3,219 3,317 -98

1.학생복지비 3,219 3,317 -98 1,2학년건강검사(비만) : -15,000원 = -15,000

3학년별도검사(결핵검사) : -79,000원 = -79,000

3학년별도검사(소변검사) : -4,000원 = -4,000

2.학교환경위생관리 9,252 9,772 -520

1.공기질측정 880 990 -110

1.일반수용비 880 990 -110 공기질 측정 : -110,000원 = -110,000

2.먹는물관리 6,072 6,482 -410

1.일반수용비 6,072 6,482 -410 물탱크 청소 : -410,000원 = -410,000

3.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

4.학생복지 52,124 34,640 17,484

1.학생복지운영 52,124 34,640 17,484

1.졸업앨범제작 3,960 5,640 -1,680

1.학생복지비 3,960 5,640 -1,680 학교보관용앨범 : -48,000원 = -48,000

졸업앨범 : -1,632,000원 = -1,632,000

2.학생교과서구입 20,209 0 20,209

1.교육운영비 20,209 0 20,209
(성립전_3추)교과용도서 구입 : 

20,041,000원*1교 =
20,041,000

(성립전_3추)분배경비 : 168,000원*1교 = 168,000

3.학생교복구입 27,655 28,700 -1,045

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 27,155 28,200 -1,045 학생교복구입 : -1,045,000원 = -1,045,000
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4.학생증제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 257,507 267,832 -10,325

1.교과 활동 133,775 133,469 306

1.교과활동지원 8,484 9,262 -778

1.교사용교과서(지도서)구입 400 950 -550

1.교육운영비 400 950 -550 교사용교과서(지도서) : -550,000원 = -550,000

2.보결수업관리 1,600 1,500 100

1.운영수당 1,600 1,500 100 보결수당 : 10,000원*10시간 = 100,000

3.순회교사운영 2,140 1,100 1,040

1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*1명

*6개월=
300,000

2.여비 1,540 800 740
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*1명

*37회=
740,000

4.진학지도 2,244 2,472 -228

1.교육운영비 2,244 2,472 -228 신문구독 : -228,000원 = -228,000

5.학생부종합전형대비 2,100 3,240 -1,140

1.운영수당 2,100 3,240 -1,140 학생부종합전형대비 : -1,140,000원 = -1,140,000

2.국어 교과활동 492 500 -8

1.교과운영 492 500 -8

1.교육운영비 492 500 -8 교재 및 참고자료 : -7,000원 = -7,000

수업 및 학습용품 : -1,000원 = -1,000

3.사회 교과활동 596 600 -4

1.교과운영 596 600 -4

1.교육운영비 596 600 -4 수업 및 학습용품 : -4,000원 = -4,000

4.수학 교과활동 2,196 2,200 -4

1.교과운영 2,196 2,200 -4

1.교육운영비 1,496 1,500 -4 동아리 활동 지원 : -4,000원 = -4,000

2.비품구입비 700 700 0

5.과학 교과활동 51,900 51,900 0
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1.과학실 노후환경 개선 사업 40,000 40,000 0

1.비품구입비 34,640 34,640 0

2.일반수용비 5,360 5,360 0

2.교과운영 11,900 11,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.체육 교과활동 5,334 5,335 -1

1.교과운영 5,334 5,335 -1

1.교육운영비 3,686 4,975 -1,289 체육학습활동교구 : -1,289,000원 = -1,289,000

2.교직원복지비 359 360 -1 체육교사 피복 : -1,000원 = -1,000

3.비품구입비 1,289 0 1,289 체육학습 활동교구 : 1,289,000원*1회 = 1,289,000

7.예술 교과활동 4,373 6,020 -1,647

1.미술교과운영 3,382 3,400 -18

1.교육운영비 3,382 3,400 -18 미술과 운영비 : -18,000원 = -18,000

2.음악교과활동 991 2,620 -1,629

1.교육운영비 991 2,620 -1,629 수업 및 학습용품 : -1,300,000원 = -1,300,000

악기수리 및 소모품 : -9,000원 = -9,000

밴드부 식사비 : -320,000원 = -320,000

8.외국어 교과활동 34,080 32,640 1,440

1.교과운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.일반수용비 360 360 0

2.영어전용교실 환경개선비 31,440 30,000 1,440

1.비품구입비 6,287 4,847 1,440
(성립전_3추)가구구입비 : 1,440,000원*1

개=
1,440,000

2.시설비 25,153 25,153 0

9.선택 교과활동 8,191 8,290 -99

1.공학일반교과운영 3,997 4,000 -3

1.교육운영비 3,997 4,000 -3 실험실습재료 : -3,000원 = -3,000
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2.기술가정교과운영 4,000 4,090 -90

1.교육운영비 4,000 4,090 -90 가사실 연료 : -90,000원 = -90,000

3.한문교과운영 194 200 -6

1.교육운영비 194 200 -6 수업 및 학습용품 : -6,000원 = -6,000

10.특수교육교과활동 18,129 16,722 1,407

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 700 700 0

2.방과후학교 운영비 4,800 3,600 1,200

1.교육운영비 1,510 870 640
(성립전_3추)방과후학교 재료비 : 49,200

원*13주=
640,000

2.운영수당 3,290 2,730 560
(성립전_3추)방과후학교 강사비 : 35,000

원*16시간=
560,000

3.특수교육관련 서비스 829 622 207

1.교육운영비 829 622 207
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 

1,784원*2명*58일=
207,000

4.특수학급환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 6,194 6,194 0

2.일반수용비 3,806 3,806 0

2.창의적 체험활동 123,732 134,363 -10,631

1.자율활동 22,393 27,943 -5,550

1.경시대회 4,371 5,350 -979

1.교육운영비 4,371 5,350 -979 영어과 시상품 : -380,000원 = -380,000

과학과 준비물 및 시상품 : -54,000원 = -54,000

사회과 시상품 : -260,000원 = -260,000

미술대회 출전경비 : -150,000원 = -150,000

국어과 운영물품 : -15,000원 = -15,000

사회과 준비물품 : -120,000원 = -120,000

2.과학경연대회 566 600 -34

1.교육운영비 566 600 -34 과학경연대회 출전경비 : -34,000원 = -34,000

3.종단연구 설문학급 학급 운영비 450 450 0
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1.교육운영비 450 450 0

4.체육대회 1,313 1,350 -37

1.교육운영비 1,313 1,350 -37 행사용품 및 상품 : -37,000원 = -37,000

5.학급교육활동경비 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

6.학생회활동지원 7,793 7,793 0

1.학생복지비 7,793 7,793 0

7.학예회 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500 학예회 운영 물품 : -4,500,000원 = -4,500,000

2.현장체험학습활동 41,567 46,648 -5,081

1.수련활동 5,501 5,501 0

1.교육운영비 5,194 5,194 0

2.여비 307 307 0

2.수학여행 35,920 30,723 5,197

1.교육운영비 29,920 24,723 5,197 체험학습학생경비(2022) : -5,571,000원 = -5,571,000

(성립전_3추)체험학습학생경비(2022) : 

143,570원*75명=
10,768,000

2.여비 6,000 6,000 0

3.안전체험활동 146 154 -8

1.교육운영비 146 154 -8 위기탈출체험비 : -8,000원 = -8,000

4.현장학습 0 10,270 -10,270

1.교육운영비 0 9,770 -9,770 입장료 : -5,580,000원 = -5,580,000

차량임차료 : -3,600,000원 = -3,600,000

보험료 : -360,000원 = -360,000

예비비 : -230,000원 = -230,000

2.여비 0 500 -500 인솔교사경비 : -500,000원 = -500,000

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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4.진로활동 57,072 57,072 0

1.꿈디자인캠프 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.운영수당 2,080 2,080 0

2.동고동락 25,622 25,622 0

1.교육운영비 25,622 25,622 0

3.맞춤형대입컨설팅 3,360 3,360 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

4.멘토초청 학과별 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 132 132 0

2.운영수당 720 720 0

3.일반수용비 148 148 0

5.자기이해활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.운영수당 0 0 0

6.진로계획활동 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반수용비 300 300 0

7.진로독서토론 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0

8.허클베리핀 진로탐험대(1학년부) 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

9.허클베리핀 진로탐험대(2학년부) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 327,187 301,266 25,921
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1.독서활동 12,546 12,590 -44

1.독서활동운영 12,546 12,590 -44

1.도서관운영 2,569 2,590 -21

1.교육운영비 2,569 2,590 -21 다독자 시상 : -7,000원 = -7,000

도서 활동 지원 : -8,000원 = -8,000

독서교실 운영 : -6,000원 = -6,000

2.도서구입 9,977 10,000 -23

1.도서구입비 9,977 10,000 -23 도서구입 : -23,000원 = -23,000

2.교기육성 92,652 64,137 28,515

1.교기운영 92,652 64,137 28,515

1.2022 육성종목 운영비 20,400 12,600 7,800

1.교육운영비 12,200 10,600 1,600
(성립전_3추)바이애슬론 : 1,000,000원*2

명=
2,000,000

스노보드 : -1,000,000원 = -1,000,000

(성립전_3추)동계강화훈련비(연맹) : 

300,000원*2명 =
600,000

2.비품구입비 8,200 2,000 6,200
(성립전_3추)동계체전훈련비(스노보드) : 

1,000,000원*2개=
2,000,000

(성립전_3추)동계체전용품(바이애슬론) : 

800,000원*2명 =
1,600,000

(성립전_3추)동계체전용품(스노보드) : 

800,000원*2명 =
1,600,000

스노보드 구입 : 1,000,000원*1개 = 1,000,000

2.2022 학교태권도 선수부운영(지자체)33,537 35,037 -1,500

1.교육운영비 8,127 9,627 -1,500 훈련생피복비 : -1,500,000원 = -1,500,000

2.기간제직원법정부담금 150 150 0

3.비품구입비 6,760 6,760 0

4.운영수당 18,500 18,500 0

3.2023 학교태권도 선수부 운영(지자체)8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_3추)훈련비 및 대회출전비 : 

350,000원*10회 =
3,500,000

(성립전_3추)지도자 대회출장비 : 200,000

원*5회 =
1,000,000

(성립전_3추)야간훈련비 : 1,800,000원*2

회 =
3,600,000

4.바이애슬론부운영 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.바이애슬론부운영(신협) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)용품 구입 : 4,000,000원*1회

 =
4,000,000

(성립전_3추)특식비 : 30,000원*3명*5회 = 450,000

(성립전_3추)간식비 : 55,000원*10회 = 550,000

2.전출금 5,000 0 5,000
(성립전_3추)무주중학교 전출 : 5,000,000

원*1교 =
5,000,000

6.제 103회 전국체육대회 포상금 2,800 0 2,800

1.목적사업업무추진비 2,800 0 2,800
(성립전_3추)학생선수 포상금 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_3추)감독교사 포상금 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_3추)지도자 포상금 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

7.제103회 전국동계체전 포상금 4,300 4,300 0

1.목적사업업무추진비 4,300 4,300 0

8.제18회 제주평화기 태권도대회 출전 경비1,315 0 1,315

1.교육운영비 1,315 0 1,315 대회출전경비 : 328,750원*4명 = 1,315,000

9.태권도부운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.기타 선택적 교육활동 78,139 80,689 -2,550

1.기타선택적교육운영 78,139 80,689 -2,550

1.INTEGRAL동아리 2,313 2,313 0

1.교육운영비 2,313 2,313 0

2.고교학점제 준비학교 운영 29,000 29,000 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0

2.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

3.비품구입비 8,500 8,500 0

4.운영수당 800 800 0

5.일반수용비 1,450 1,450 0

3.교육실습비 100 100 0
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1.목적사업업무추진비 100 100 0

4.그리미동아리 1,516 1,516 0

1.교육운영비 1,516 1,516 0

5.기후변화교육 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.노동인권교육 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 320 320 0

2.운영수당 680 680 0

7.데일리시동아리 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

8.빵야동아리 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

9.연극동아리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

10.영상동아리 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

11.오순도순 공동교육과정 20,450 23,000 -2,550

1.교육운영비 9,548 9,548 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.운영수당 7,580 10,130 -2,550 강사비(수업) : -2,550,000원 = -2,550,000

5.일반수용비 722 722 0

12.인문학독서토론동아리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

13.학교 자율선택과제 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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2.교직원복지비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.방과후학교 운영 143,850 143,850 0

1.방과후학교운영 143,850 143,850 0

1.방과후학교운영 143,850 143,850 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.운영수당 142,140 142,140 0

5.교육활동 지원 72,308 51,822 20,486

1.교무업무 운영 28,454 12,630 15,824

1.교무학사운영 28,454 12,630 15,824

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

3.교육과정평가 4,350 4,350 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 3,850 3,850 0

4.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.대학수능 시험장학교 운영경비 16,924 0 16,924

1.목적사업업무추진비 2,094 0 2,094
(성립전_3추)시험장준비요원 식대 : 

10,000원*50명=
500,000

(성립전_3추)시험관계자 및 감독관 식대 :

 11,880원*50명=
594,000

(성립전_3추)시험장 업무추진비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.여비 2,010 0 2,010
(성립전_3추)시험감독관 관외여비 : 

40,000원*24명*2일=
1,920,000

(성립전_3추)시험감독관 관내여비 : 

15,000원*2명*2일=
60,000

(성립전_3추)파견감독관 관내여비 : 

15,000원*1명*2일=
30,000

3.운영수당 8,950 0 8,950
(성립전_3추)시험장 총책임자 : 190,000원

*1명=
190,000

(성립전_3추)파견감독관, 부책임자 : 

180,000원*2명=
360,000
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(성립전_3추)시험실, 대기실, 복도 감독관

 : 160,000원*30명=
4,800,000

(성립전_3추)감염병관리 전담관 : 160,000

원*1명=
160,000

(성립전_3추)시험장 운영요원 : 160,000원

*10명=
1,600,000

(성립전_3추)별도시험실 감독관 : 200,000

원*2명=
400,000

(성립전_3추)방역담당관 : 180,000원*3명= 540,000

(성립전_3추)5교시 시험실 감독관 : 

10,000원*4명=
40,000

(성립전_3추)5교시 복도 감독관 : 10,000

원*1명=
10,000

(성립전_3추)5교시 관리,본부,방송,순찰,

방역담당관 : 10,000원*16명=
160,000

(성립전_3추)감독관 및 관리요원 교육수당

 : 10,000원*49명=
490,000

(성립전_3추)가상계좌 업무수당 : 100,000

원*2명=
200,000

4.일반수용비 3,870 0 3,870
(성립전_3추)방역 및 일반관리비 : 

2,870,000원*1회=
2,870,000

(성립전_3추)건전지 및 일반관리비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

6.입학식 및 졸업식 2,500 3,600 -1,100

1.교육운영비 1,600 2,700 -1,100 시상품 등 : -1,100,000원 = -1,100,000

2.일반수용비 900 900 0

7.환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 2,410 2,550 -140

1.학생생활상담지도 2,410 2,550 -140

1.위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.운영수당 0 0 0

2.학생생활지도 운영 410 550 -140

1.교육운영비 160 300 -140 학교폭력 예방 지원 : -140,000원 = -140,000

2.운영수당 250 250 0

3.학습지원실 운영 29,542 24,740 4,802

1.방송실운영 8,684 3,500 5,184

1.방송실운영 1,604 2,500 -896
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1.교육운영비 1,604 2,100 -496
방송실 기자재 및 운영용품 : -342,000원 

=
-342,000

방송활동 운영 : -146,000원 = -146,000

교내 영상제 운영 : -8,000원 = -8,000

2.일반수용비 0 400 -400 방송장비 점검 및 수리 : -400,000원 = -400,000

2.방송장비구입 2,860 1,000 1,860

1.비품구입비 880 1,000 -120 방송시설장비 : -120,000원 = -120,000

2.일반수용비 1,980 0 1,980
(성립전_3추)UPS배터리 설치 : 1,980,000

원*1회=
1,980,000

3.수능시험장 운영 4,220 0 4,220

1.일반수용비 4,220 0 4,220
(성립전_3추)시험장조성 운영비 : 

4,220,000원*1회=
4,220,000

2.정보화실운영 20,858 21,240 -382

1.학교정보화지원 20,858 21,240 -382

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.비품구입비 17,918 18,300 -382
컴퓨터모니터(원격수업용포함) : -382,000

원 =
-382,000

4.교육여건 개선 11,902 11,902 0

1.교육환경개선 11,902 11,902 0

1.상담실 환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 2,122 2,122 0

2.시설비 7,878 7,878 0

2.체력단련실 기자재 지원사업 1,902 1,902 0

1.비품구입비 1,010 1,010 0

2.일반수용비 892 892 0

6.학교 일반운영 314,325 293,443 20,882

1.학교기관 운영 128,843 121,206 7,637

1.부서기본운영 81,305 74,208 7,097

1.교무부운영 18,847 18,590 257

1.비품구입비 1,400 300 1,100 비품 구입 : 1,100,000원*1대 = 1,100,000

2.여비 6,257 7,100 -843 체육부출장 : -843,000원 = -843,000

3.일반수용비 11,190 11,190 0
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2.교장실운영 13,956 13,956 0

1.여비 3,120 3,120 0

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

3.행정실운영 48,502 41,662 6,840

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)지방공무원 실무수습 활동 협

의회비 : 200,000원*1회=
200,000

3.비품구입비 6,000 5,000 1,000 비품 구입 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

4.여비 28,464 22,824 5,640 관내출장 : 20,000원*17명*2회 = 680,000

관외출장 : 40,000원*31명*4회 = 4,960,000

5.일반수용비 9,838 9,838 0

2.행정지원인력운용 47,538 46,998 540

1.교육공무직원 채용 540 0 540

1.운영수당 540 0 540 심사수당 : 60,000원*3명*3회 = 540,000

2.구 학부모회직인건비 46,998 46,998 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 4,271 4,271 0

3.무기계약직원인건비 42,177 42,177 0

2.시설 장비 유지 182,882 169,637 13,245

1.학교시설장비유지 182,882 169,637 13,245

1.공공요금및제세공과금 62,100 67,600 -5,500

1.기타공공요금 9,600 9,600 0

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.전기요금 44,500 50,000 -5,500 전기요금 : -5,500,000원 = -5,500,000

2.관사관리 1,713 4,500 -2,787

1.비품구입비 0 1,500 -1,500 비품구입비 : -1,500,000원 = -1,500,000

2.일반수용비 1,713 3,000 -1,287 소규모수선 : -1,287,000원 = -1,287,000

3.당직관리 3,360 3,360 0
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1.일반수용비 3,360 3,360 0

4.시설관리용역 17,953 17,953 0

1.일반수용비 17,953 17,953 0

5.시설일반관리 77,290 55,758 21,532

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반수용비 76,490 54,958 21,532 시설소모품 : 35,320원*100종 = 3,532,000

소규모수선 : 9,000,000원*2회 = 18,000,000

6.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

7.청소원인건비 20,266 20,266 0

1.맞춤형복지비 700 700 0

2.무기계약직원법정부담금 929 929 0

3.무기계약직원인건비 18,637 18,637 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

3.여비 200 200 0

4.운영수당 200 200 0

세출합계 1,873,974 1,775,397 98,577
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